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INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS Y RECOMENDACION DEL COMITE DE
EVALUACION N° 011/2024

i LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL CON ID 444.814
ADQUISICION DE SEGUROS PARA LOS VEHICULOS Y BIENES EN USO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES UNA

En cumplimiento a lo establecido el Art. 55 de la Ley 7021/22, elevamos a la Sefiora Decana, Prof. Lic. ADA
VERA ROJAS, el informe resultante del analisis de las ofertas presentadas en el marco de la Licitacion de
menor cuantia Nacional, con ID N° 444814 “ADQUISICI(')N DE SEGUROS PARA LOS VEHICULOS Y BIENES
EN USO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNA",
En este sentido, resulta importante destacar que el Comité de Evaluacion de Ofertas ha sido constituido por
Resolucion FACSO N© 131/2024 del 04 de julio de 2024.
Una vez verificadas las ofertas y de conformidad a lo establecido en el Art. 63 del Decreto 2992/19 pasamos
a expresar cuanto sigue:

El Programa Anual de Contrataciones (PAC) N. © 444814, con Fuente de Financiamiento 10.
En fecha 27 de setiembre se dio apertura de ofertas, la empresa que presenta su oferta es: ROYAL SEGUROS
S.A COMPANIA DE SEGUROS.
Se realizd la apertura del mismo, por tratarse de un llamado de muy poco presupuesto, y por la necesidad
imperante de contar con el servicio de seguro. Se presentd una Declaracion Jurada en el marco de |a
Resolucion de la DNCP N°483/2021 “Por la cual se regula la apertura de las ofertas cuando se hubierg
presentado una oferta en los procedimientos de contrataciones publicas”.
Sistema de adjudicacion: Por el total.

La presente evaluacion se ha efectuado de acuerdo a las Ley 7021/22 y los Decretos N°2264/24 y N9
9823/23 en lo que corresponde a Licitacion de menor cuantia nacional. Se ha comunicado en tiempo y forma
a la DNCP y se han respetado los plazos del llamado y publicado en el Portal de Contrataciones Publicas.
A continuacion, detalle de las ofertas:

N° | EMPRESA e e
T | ROYAL SEGUROS S.A COMPARIA DE SEGUROS | 17.899.150

CONSTANCIA DE OBSERVACIONES REALIZADAS POR LOS OFERENTES EN EL PORTAL DE LA
DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS:
No se realizaron observaciones.

REQUISITOS DOCUMENTALES SUSTANCIALES

Segun el Art. 58 del Decreto reglamentario N®9823/23 de Conformidad de la oferta con las bases de la
contratacién. "Toda oferta que no se ajuste sustancialmente a las bases de la contratacion serd rechazada
por la convocante. No podrdn subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptacion de /la oferta.”y en e
Art. 59 Documentos sustanciales.

Se ha procedido a la verificacion de las ofertas respecto al cumplimiento de las documentaciones basicas de
caracter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 59 del Decreto N° 9823/23 y demas
disposiciones que rigen a las Compras Publicas observandose lo siguiente:

RDYAL SEG ROS S.,

IOCI.}M 'ros PERSONAS JURIDICA :
: b 8

Fotocopla 51mp|e de los documentos que acredr[en Ia exnstenma Iegal de la persona juridica
tales como la Escritura Publica de Constitucién y protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los

estatutos deberan estar inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccion de CUMPLE
Registros Publicos.

Constancia de RUC. CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la CUMPLE

sociedad.

Copia autenticada de la Gltima declaracion jurada presentada a la Superintendencia de
Seguros con sello de recepcion de la misma, respecto al cumplimiento del Margen de
Solvencia y del fondo de Garantiz establecido en la Ley N° 827/96 "De Seguros” y sus CUMPLE
reglamentaciones y en la gue se consignen los coeficientes de solvencia y del Fondo de
Garantia asignados a la aseguradora, correspondiente al Ultimo periodo.

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para CUMPLE
comprometer al oferente,

/.4/]
Garantia de ma?@;i'ento de oferta. / CuMpLE
/ =2 l ZPans
b q&ﬂ
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REQUISITOS DOCUMENTALES FORMALES PARA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DEF
PARTICIPACION

A efectos de determinar el cumplimiento de los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones
basado en los procedimientos y criterios establecidos en la Ley N° 7021/22, el Decreto Reglamentario N9
9823/23 y en Las Bases de la Contratacion, con el sistema “CUMPLE —~ NO CUMPLE”
Efectuado el Andlisis de las Documentaciones se tiene el siguiente cuadro:

Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. CUMPLE
Certificado de Producto y origen nacional. CUMPLE
Certificado de cumplimiento tributario CUMPLE

Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal

del oferente. CUMPLE

Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de conformidad con el formulario

estandar — Seccidn Formularios g

REQUISITOS DOCUMENTALES DE CAPACIDAD FINANCIERA

Con el objetivo de calificar la situacion financiera de los oferentes, se ha procedido a la verificacion de log
documentos presentados conforme al PBC. Con el sistema “"CUMPLE — NO CUMPLE". Resaltande que para
cumplir con el requisito deben ser presentados los documentos solicitados de los tres afios (2021,2022
2023). Observandose lo siguiente:

CAPACIDAD FINANCIERA

s § i Tt
= : B s s

Declaracion juréda én- la qﬁe exponga cada uno de los datos sefialados en los puntos 1, CUMPLE
3,4, 5del PBC

El oferente debera presentar copia del informe de la Calificadora de Riesgo para el CUMPLE
punto 2.

Documento requerido corresponde al Balances y estados de resultados de los afios CUMPLE
2021, 2022 y 2023. Planilla de calculo de ratios.

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIT ON DE LA EXPERIENCIA

Con el objetivo de calificar la experiencia de los oferentes a efectos de determinar el cumplimiento de los
requisitos establecidos. Efectuado el Analisis de las Documentaciones se tiene el siguiente cuadro:

e b

W =

3

i

Declaracion jurada de coberturas a instituciones piblicas y/o empresas privadas de los
afios indicados en el criterio mencionado. En dicha declaracion debera constar: El
tomador, Riesgo asegurado, Suma asegurada, Prima, Vigencia de dichas CUMPLE

coberturas, Siniestros ocurridos si hubiere)

Declaracién jurada de cumplimiento de siniestros cancelados a instituciones publicas y
privadas CUMPLE

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

CUMPLE

ANALISIS DE CAPACIDAD TECNICA
El oferente debera proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguienteg
requisitos de capacidad técnica:

& dolfo Eduardo Florehtin
ocrotaria de Facultad
T eaCS0 - UNA

Lic. W. MIJAIL LOMAQUIS K

Director

Direccion de Administracion y Finanza2
FACSO - UNA
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Copias de las Resoluciones de la Superintendencia de Seguros por |as que se inscriben
en el Reqistro Plblico de Pdlizas los modelos de Pdlizas a emitir, acompafiadas de una CUMPLE
Declaracion Jurada de que las mismas siguen vigentes.

Declaracién jurada simple de gque el modelo de péliza a ser ofertada estd inscripto en el
Registro Plblico de Pdlizas de Seguros o en su defecto carta-compromiso de registrarla
inmediatamente de conformidad al articulo 10, de la Ley N° 827/96 De Seguros, en
caso de ser adjudicada.

CUMPLE

ANALISIS DE OTROS DOCUMENTOS SOLICITADOS

Constancia emitida por la convocante, o declaracion jurada del oferente, sobre la visita
de inspeccion a los locales y/o lugares en que se encuentran los bienes e instalaciones, CUMPLE
cuya cobertura es objeto de esta licitacion.

Declaracién jurada de poseer capacidad financiera, donde se indique claramente el
margen de solvencia, el patrimonio propio no comprometido, de contar con fonde de CUMPLE
garantia, cantidad de reaseguradores, éste (ltimo de ser requerido por la convocante.

Copia simple del informe de la Calificadora de Riesgo donde se detalle la calificacion de

MPL
la Aseguradora. cu E
Copia simple de la constancia de inscripcion de la Reaseguradora ante la CUMPLE
Superintendencia de Seguros del BCP.
Declaracion jurada donde se informe de todos los mecanismos de transferencias de CUMPLE
riesgos, individualizandose el tipo de contrato aplicado.
En caso de requerir reaseguro FACULTATIVO, Carta de compromiso del (los)
reasegurador (es) inscripto (s) en la Superintendencia de Seguros, dirigida al oferente,
manifestando que, en caso de adjudicacidn de la cobertura licitada, cubrird cuanto CUMPLE
menos el porcentaje requerido del riesgo asegurado, con la mencion de su
participacién, asi como el pais de origen, direccién y su calificacion.
Declaracién jurada de la aseguradora donde indigue que posee capacidad de retencion CUMPLE

para la cobertura.

En caso de la participacion del corredor de reaseguro (Broker), éste deberd estar
inscripto en la Superintendencia de Seguros, y presentar una carta compromiso dirigida
al oferente manifestando su compromiso de colocacién con uno O varios CUMPLE
reasegurador/es que en caso de adjudicacion de la cobertura licitada, cubrird cuanto
menos el porcentaje requerido del riesgo asegurado.

Declaracién jurada de informacién sobre pdlizas emitidas a favor de instituciones del

sector pablico de conformidad al Formulario de la Seccién Formularios. QR

Declaracién jurada de informacién sobre siniestros indemnizados a favor de

instituciones del sector publico de conformidad al Formulario de la Seccién Formularios. CHEE

ANALISIS A LA EMPRESA
En base al analisis realizado por el comité, ha seleccionado al oferente que cumple con los requisitos
establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, incluyendo la documentacion y el precio. Después de
estudio detallado, el comité ha concluido que esta oferta es la mejor, teniendo en cuenta los principios de
economia y eficiencia. Es importante garantizar un buen servicio como parte de la transparencia, bajo reglag
generales, objetivas, claras e imparciales.

Se informa que no se registran datos ni antecedentes de la representante de la firma adjudicada en
concordancia a la base de datos constituido peor el Sistema Integrado de Administracion de Recursos
Humanos (SINARH), Legajo Digital de Funcionarios Plblicos (LDFP) y la Noémina de Altas y Bajas remitidag
por las Instituciones Publicas.

i gw b

_EMPRES, | REPRESENTANTE | 'RESOLUCI!
-5 e S B Lkl | 849/15
ROYAL SEGUROS S.A CESAR ESSTPEI?\IAZFEI MARSAL —_— —
ROYAL SEGUROS S.A RAMON VENANCIO BROZZON
’ AGUILERA ) 739.672 CUMPLE
ROYAL SEGURQS S.A MAXIMO CARLOS SMATH 9.203.671 CUMPLE
< <




CALIFICACION LEGAL.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o prohibiciones para
contratar con el Estado, segln lo establecido en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22 en concordancia con e
Articulo 19 de su Decreto Reglamentario. Esta declaracion forma parte del formulario de oferta en los casos
que el procedimiento de contratacion sea convencional y formulario de Oferta electrdnica en el caso que se

utilice el médulo de oferta electronica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las prohibiciones o
limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora y fecha limite de presentacion de

ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo 21 de

la Ley N© 7021/22, el comité de evaluacion realizd el siguiente analisis:

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
Facultad de Ciencias Sociales Cnel. Cazal ¢/ 6 de enero
e C. Elect.: uoc@facso.una.py
San Lorenzo — Paraguay

Universidad Nacional de Asuncién
FACSO
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El Comité de evaluacion verificard que el oferente haya proporcion
de ofertas, la declaracion jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y
limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademas las constancias de
registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o
sus representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N© 7021/22.

ado el formulario

CUMPLE

ANALISIS DE PRECIO OFERTADO

~ PRECIO OFERTADO
ipoes M (e 4 b K S i L

Durante la evaluacién de ofertas, y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor:
1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15%
para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y

difundido con el llamado a contratacién.

El andlisis de los precios, con esta metodologia, seréd aplicado a cada item, rubro o partida
que componga la oferta y en cada caso deberd ser debidamente fundada la decision
adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

CUMPLE

Director _
Direccion de Administracion y Finanzas
|

e s

2 7 Rodolfo Eduardo Florentin
gecretaria de Facultad

FACSO - UNA
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Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Asunciton
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

Cnel. Cazal ¢/ 6 de enero

C. Elect.: voc@facso.una.py
San Lorenzo — Paraguay

UNA

INFORME FINAL Y CONCLUSIONES

Realizado un analisis exhaustivo de la oferta y de los documentos presentados por las emprésas

oferentes, y teniendo en cuenta la disponibilidad con la que cuenta la institucion en el Objeto de G

45to

264, el Comité de Evaluacion de Ofertas ha verificado el cumplimiento de los requisitos establecidos en el

Pliego de Bases y condiciones, respecto al suministro de la documentacién basica de caracter sustan

Cial,

tal y como lo establece el Art. 55 “Evaluacion de Ofertas” del Decreto 9823/23 “"POR EL CUAU SE

REGLAMENTA LA LEY 7021/22 DE SUMINISTROS Y CONTRATACIONES PUBLICAS”
Ante lo expuesto, es recomendacién del Comité de Evaluacion adjudicar a la empresa:

17.899.150- (Guaranies: Diecisiete millones, ochocientos noventa y nueve mil, ciento cincuenta)
INCLUIDO.

ROYAL SEGUROS S.A CIA DE SEGUROS, con RUC N°: 80074196-0 por la suma de G.

IVA

No habiendo otro tema que tratar, se dio por terminado el Acto, previa lectura y ratificacion por todad las

personas nombradas anteriormente, firmando en conformidad 02 (dos) ejemplares de un mismo ten
a un solo efecto.

AT &
T S
Abog. Rolando Amarilla oy Lic. MIJAIL LOMAQUIS
<

Comité de Evaluacion 5% L Comité de Evaluacion
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES o700 oon¥as/  FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
N 02

24 Nacio

Lic. Rodolfo Florentin
Comité de Evaluacion
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
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